
21 DE MARÇO DE 2020 – XXX – Nº 055 – JABOATÃO DOS GUARARAPES | 1

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº118/2020 – SME

A SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE EDUCAÇÃO,  em exercício,  no  uso  das  atribuições  que lhe  foram
delegadas pelo Ato n.º 0103/2020, de 06/03/2020;

CONSIDERANDO a expansão da infecção humana pelo novo coronavírus (COVID 19);

CONSIDERANDO as determinações emanadas pela Organização Mundial de Saúde – OMS;

CONSIDERANDO os Decretos Municipais nº 021/2020 de 14/03/2020, publicado no DOM de n° 050 de
14/03/2020 e Decreto nº 24 de 16/03/2020, publicado no DOM de nº 051, de 17/03/2020, a respeito
da matéria;

CONSIDERANDO os prazos dos processos de sindicância de acordo com o parágrafo único do art. 172
da Lei nº 224/1996 – Estatuto do Servidor Público Municipal;

CONSIDERANDO a existência  de processos  de sindicância  em andamento,  instaurados  por  esta
Secretaria os quais se procedem com oitivas de testemunhas, reuniões;

CONSIDERANDO a necessidade de cumprimento destes prazos e/ou a suspensão dos mesmos em
virtude da situação de emergência enfrentada pelo município;

RESOLVE:

I – SUSPENDER os prazos das sindicâncias já instauradas por esta Secretaria e ainda não concluídas,
em decorrência da propagação do Coronavírus (COVID-19), até 31/03/2019;

II-  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  retroagindo  seus  efeitos  ao  dia
17/03/2020.

III- Publique-se e cumpra-se.


